
Pag. 1 di 3 

DELIBERAZIONE C.E. nr. 90 dd. 01.09.2015 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 dott. Mario Andretta 
 

 
____________________________________________________________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 

COMITATO ESECUTIVO DELLA COMUNITA’ 
 
 

NR. 90 DD. 01.09.2015 
 
L'anno duemilaquindici il giorno uno mese di settembre 
alle ore 11:15 nella sede della Comunità di Cavalese, si è 
riunito il Comitato Esectivo, con la presenza di: 
 
   PRES. ASS. 
Zanon Giovanni Presidente X  
Malfer Michele Vicepresidente X  
Sardagna Elisa Assessore X  

 
Partecipa alla riunione il Segretario Generale della 
Comunità dott. Mario Andretta. 
 
Accertato il numero legale degli intervenuti, il Presidente 
Zanon Giovanni invita il Comitato Esecutivo a deliberare 
sull’oggetto suindicato. 

 
OGGETTO: Acquisto sw per 
gestione on-line modulistica 
raccolta funghi (CUP 
F49D15000640005 e CIG 
Z3D15D564A) 
 
 
 Dichiarata immediatamente 

esecutiva a’sensi art. 79 D.P.Reg. 
1.2.2005 n. 3/L 

 
 Pubblicata all'albo telematico della 

Comunità sul sito 
www.albotelematico.tn.it 
per dieci (10) giorni consecutivi dal 
02.09.2015 

 
 
 Esecutiva dal  02.09.2015 
 

 
Il Segretario generale 
dott. Mario Andretta 

 
 
 

VISTO per l’assunzione dell’impegno 
Il Responsabile Servizio Finanziario 

rag. Donatella Zaopo 
 

 
 

IL COMITATO ESECUTIVO 
 
 Premesso che tra le competenze della Comunità e dei Comuni c’è anche la gestione della 
disciplina della raccolta dei funghi di cui all’art. 28 della Lp. 23 maggio 2007 n. 11 e s.m. e 
ricordato che gran parte dei Comuni di Fiemme si avvalgono della Magnifica Comunità di Fiemme, 
a mezzo di apposita convenzione, per la gestione della parte di competenza loro assegnata; 
 Dato atto che nel corso di incontri tra la Comunità, la Conferenza dei Sindaci e la Magnifica 
Comunità di Fiemme, si è deciso di attivare la possibilità che i turisti possano eseguire la denuncia 
dell’attività di raccolta funghi con il pagamento del relativo permesso, che costituiscono titolo 
autorizzatorio dell’attività di raccolta, anche a/m di moderni strumenti telematici, che si vadano ad 
aggiungere alle modalità tradizionali (denuncia-versamento a/m bollettino postale, a/m sportello 
bancario, a/m uffici APT e a/m Hotel); 
 Acquisita la disponibilità dell’Area innovazione del Consorzio dei Comuni di Trento, del 
quale la Comunità è socia, a collaborare nella realizzazione di un sistema pilota di denuncia raccolta 
funghi e pagamento del permesso interamente on line, utilizzabile sia con personal computer che 
con apparecchi mobili (smartphone e tablet); 

http://www.albotelematico.tn.it/


Pag. 2 di 3 

DELIBERAZIONE C.E. nr. 90 dd. 01.09.2015 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 dott. Mario Andretta 
 

 Preso atto che il Consorzio ha individuato il partner tecnico per tale progetto nella ditta 
Anthesi srl, con sede in via Segantini, 23 a Trento, C.F. e P.IVA 01469510224, con la quale, 
assieme anche alla Magnifica Comunità, sono state fatti numerosi incontri che hanno portato alla 
definizione di un sistema pienamente rispondente alle nostre richieste; 
 Visto ora il preventivo offerta di data 19.08.2015 presentato dalla ditta Anthesi srl, ai nostri 
atti sub ns. prot. 7306 del 24.8.2015, che quantifica in € 8.000 oltre ad IVA il costo del sistema, dei 
quali € 6.700 per realizzazione sw, € 800 per servizi di formazione ed € 500 per canone di 
manutenzione per il periodo sett-dicembre 2015; 
 Preso atto altresì che il costo del canone a regime è di € 1.500/anno, oltre ad IVA, peraltro 
modificabile in seguito se tale applicazione verrà adottata anche da altri Enti del territorio 
provinciale; 
 Dato atto che il Consorzio dei Comuni Trentini ha dato la disponibilità a sostenere metà 
della spesa prevista, pari ad € 3.750 oltre ad IVA e che la Magnifica Comunità ha dato la 
disponibilità di sostenere direttamente il costo del canone annuo di manutenzione, spesa che poi 
verrà coperta con i proventi del rilascio dei permessi di raccolta fatti per conto dei Comuni di 
fiemme;  
 Dato atto che il sistema verrà poi utilizzato dalla Magnifica Comunità, con link dai siti della 
Comunità territoriale di Fiemme, dei Comuni di Fiemme e dell’APT di Fiemme e quindi con 
valenza per l’intera valle;  
 Ritenuta congrua l’offerta e ritenuto pertanto di affidare alla ditta Anthesi srl l'incarico per la 
fornitura della soluzione applicativa sopra descritta, al costo una tantum per il nostro Ente di € 
3.750 oltre ad IVA; 
 Ritenuta condivisibile l’iniziativa, che rientra nelle finalità dell’ente di cui all’art. 3 del 
vigente Statuto, dato che essendo rivolta ai turisti indirettamente promuove lo sviluppo delle attività 
economiche in valle; 
 Ritenuto che l’iniziativa in oggetto ha carattere di straordinarietà e quindi può essere 
finanziata utilizzando fondi propri derivanti dall’avanzo di amministrazione regolarmente accertato 
ed in specifico che il progetto in oggetto rientri tra i progetti finanziabili con i fondi accantonati 
nell’avanzo di amministrazione non vincolato; 
 Vista la L.P. 16.06.2006. n. 3 e ss. mm. 
 Visto lo Statuto della Comunità territoriale della val di Fiemme; 
 Visto il T.U.L.R. sull’ordinamento dei Comuni della RTAA, approvato con D.P.Reg. 
01.02.2005 n. 3/L, modificato dal D.P. Reg. 3 aprile 2013 n. 25, coordinato con le disposizioni introdotte 
dalla legge regionale 2 maggio 2013 n. 3 e dalla legge regionale 9 dicembre 2014 n. 11; 
 Dato atto che sono stati acquisiti i parere favorevoli di regolarità tecnico-amministrativa e 
contabile di cui all’art. 81 del sopra citato T.U.; 
 Con voti unanimi favorevoli, palesemente espressi 

 
DELIBERA 

 
1. di acquistare, per i motivi di cui in premessa, dalla ditta Anthesi srl, con sede in via 

Segantini, 23 a Trento, C.F. e P.IVA 01469510224 la fornitura della soluzione applicativa 
necessaria per eseguire la denuncia dell’attività di raccolta funghi con il pagamento del 
relativo permesso con modalità on line, per l'importo di € 3.750,00 più IVA 22%, come da 
preventivo offerta agli atti (CUP F49D15000640005) (CIG Z3D15D564A); 

 
2. di impegnare, per economicità degli atti, l'importo di € 3.750,00 più IVA 22%, quindi per 

complessivi € 4.575,00, relativo alla fornitura del software al cap. 1681 (SIOPE 1329) del 
Bilancio di previsione 2015 che presenta adeguato stanziamento; 

 
3. di dare atto che il costo del canone annuale di manutenzione di tale software, pari ad € 500 

per i mesi di sett-dic. 2015 ed in seguito pari ad € 1.500,00/anno, più IVA 22%, verrà 



Pag. 3 di 3 

DELIBERAZIONE C.E. nr. 90 dd. 01.09.2015 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 dott. Mario Andretta 
 

sostenuto direttamente dalla Magnifica Comunità di Fiemme, in nome e per conto dei 
Comuni di Fiemme. 

 
 
 
Si dà evidenza, a’sensi art. 4 della L.p. 23/1992, che avverso il presente provvedimento è possibile 
presentare: 

• opposizione al Comitato Esecutivo, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 79, comma 
5 del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L;  

• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, a’sensi art. 29 dell’allegato 1) del 
D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 ovvero, in alternativa,  

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del DPR 
24.11.1971, n. 1199; 

• Per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le 
procedure di affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico amministrative ad esse 
connesse, si richiama la tutela processuale di cui all’art. 120 comma 5  dell’allegato 1) del D.Lgs. 
02.07.2010, n. 104, per effetto della quale il ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento va 
proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della repubblica. 

Verbale letto, approvato e sottoscritto 

L’ASSESSORE DESIGNATO IL SEGRETARIO  IL PRESIDENTE  
ing. Elisa Sardagna dott. Mario Andretta  Giovanni Zanon 

 


